
N .  454      del   21/12/2022

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
LA COPERTURA, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,  DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  SPECIALISTA  ECONOMISTA  ED  ESPERTO  IN  PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA D1.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile  
2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 
autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 
servizio idrico integrato;

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle  
relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito;

- con Deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 
Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 e ss.mm.ii. ed è stato eletto quale 
Presidente il componente sindaco Fabio Albieri;

- con  Deliberazione  del  Comitato  Istituzionale  d’Ambito  n.  26  del  2  ottobre  2019  è  stato  stabilito  di  
conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio  
Meloni per un periodo pari e non superiore alla durata in carica del Comitato Istituzionale d'Ambito,  e 
comunque fino alla nuova nomina.

Visto lo Statuto dell’Ente di governo dell’ambito della Sardegna.

Viste altresì:

- la Determinazione Dirigenziale n. 230 dell’11 novembre 2021, con la quale è stato indetto il concorso per 
esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di Istruttore direttivo specialista 
economista ed esperto in programmazione economica e finanziaria CAT. D, posizione economica D1 e 
approvato il relativo bando;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  326  del  29  settembre  2022  con  la  quale  è  stata  nominata  la  
commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto;

- la Determinazione Dirigenziale n. 442 del 14 dicembre 2022 con la quale è stato nominato il componente 
aggiunto in seno alla commissione giudicatrice per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Rilevato che in data 20 dicembre 2022 la Commissione di cui sopra ha rimesso al Direttore Generale la 
documentazione  relativa  alla  procedura  concorsuale  in  oggetto,  comprendente  i  verbali  da  1  a  5  delle 
operazioni poste in essere, dalla quale si rileva che:

- 1 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

- in data 29 novembre 2022 presso i locali dell’ex CISAPI in via Caravaggio a Cagliari si è regolarmente  
svolta la prova scritta prevista dall’art. 5 del Bando;

- in  data  20 dicembre 2022 si  è  regolarmente  svolta  la  prova orale  prevista  dall’art.  7  del  bando,  a 
conclusione della quale il Presidente della Commissione ha comunicato la graduatoria finale, pubblicata 
sul sito web dell’Ente e nella sezione “amministrazione trasparente” in pari data.

Preso atto,  pertanto,  del  contenuto dei  verbali  della  Commissione giudicatrice  del  concorso pubblico in 
oggetto.

Visto l’art. 27 del regolamento dell’Ente per l’accesso all’impiego recante “Formazione della graduatoria”.

Ritenuto pertanto necessario approvare la graduatoria finale di merito del concorso pubblico per esami per la  
copertura,  a  tempo pieno e indeterminato,  di  n.  2  posti  di  Istruttore  direttivo  specialista  economista  ed 
esperto  in  programmazione  economica  e  finanziaria  Cat.  D,  posizione  economica  D1,  come  appresso 
indicato:

Candidato
Valutazione 
prova scritta

Valutazione 
Prova Orale 

Totale

Arca Alessandro 24/30 27/30 51/60

Pirastu Andrea 21/30 27/30 48/60

Ritenuto necessario altresì:

- dichiarare vincitori del concorso in oggetto i candidati Arca Alessandro e Pirastu Andrea, riservandosi di 
procedere,  con  successivo  provvedimento,  all'assunzione  presso  l’EGAS  dei  medesimi  previa 
acquisizione delle certificazioni  di  rito e  a seguito  dei  controlli  sulle  dichiarazioni  sostitutive  ai  sensi 
dell'art. 71 del D.P.R. n.445/2000;

- disporre la pubblicazione dell’esito del concorso sull’albo pretorio on line dell’Ente nonché nella sezione 
Amministrazione trasparente, dando atto che il medesimo sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione 
personale di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii.

Richiamati:

- il regolamento per l’accesso all’impiego vigente di cui alla DCIA n. 39 del 28 luglio 2021;

- le  linee  guida  sulle  procedure  concorsuali  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 
amministrazione n. 3 del 24 aprile 2018;

- il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n.165;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il  D.  Lgs.  196/2003  e  ss.mm.ii.  ed  il  regolamento  UE  679/2016  in  materia  di  trattamento  dei  dati  
personali;

- la legge 125/1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed  
in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza.

DETERMINA

Di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto.

Di approvare la graduatoria finale di merito del concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo pieno 
e indeterminato, di n. 2 posti di Istruttore direttivo specialista economista ed esperto in programmazione 

- 2 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

economica e finanziaria Cat. D, posizione economica D1, come appresso indicato:

Candidato
Valutazione 
prova scritta

Valutazione 
Prova Orale 

Totale

Arca Alessandro 24/30 27/30 51/60

Pirastu Andrea 21/30 27/30 48/60

Di dichiarare vincitori del concorso in oggetto i candidati Arca Alessandro e Pirastu Andrea, riservandosi di 
procedere,  con  successivo  provvedimento,  all'assunzione  presso  l’EGAS dei  due  vincitori  del  concorso 
previa acquisizione delle certificazioni di rito e a seguito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi 
dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, dando mandato in tal senso al Servizio Gestione risorse umane.

Di disporre la pubblicazione dell’esito del concorso sull’albo pretorio on line dell’Ente nonché nella sezione 
Amministrazione  trasparente,  dando atto  che il  medesimo sostituisce  a  tutti  gli  effetti  la  comunicazione 
personale di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii.

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità  
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere.

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa  e  pertanto  la  stessa  è  
immediatamente esecutiva.

Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio  Affari  Istituzionali  per  l’avvio  degli  
adempimenti di competenza.

Il Direttore Generale
Ing. Maurizio Meloni

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record  

successivo» Record successivo» Rec ord successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo»

- 3 -


